



JUSTITSMINISTERIET

Politi- og Strafferetsafdelingen

Retsudvalget
Christiansborg
1240 København K

Dato: 29. juni 2017
Kontor: Enheden for Internationalt
Politisamarbejde
Sagsbeh: Eva Spangsberg Boesen
Sagsnr.: 2017-0030-5608
Dok.: 2331810

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 644 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 1. juni 2017. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Trine Bramsen (S).

Søren Pape Poulsen

/

Henrik Hjort Elmquist

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

T +45 7226 8400
F +45 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 644 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Kan ministeren, i forlængelse af samråd om udlændinge, der har fået endeligt afslag på ophold i Danmark, oplyse, hvor mange efterlyste afviste asylansøgere politiet opgiver at lede efter, når der er gået 18 måneder?”

Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende:

”Det er ikke teknisk muligt for Rigspolitiet at udtrække valid statistik i Politiets Sagsstyringssystem (POLSAS) om antallet af efterlysninger af afviste asylansøgere, der er blevet ophævet efter 18 måneder, eller om antallet af efterlyste afviste asylansøgere, som politiet antræffer både før og efter udløbet af de 18 måneder.

Rigspolitiet kan dog generelt oplyse, at udlændinge, der ikke har ret til at opholde sig i Danmark, skal udrejse af landet, jf. herved udlændingelovens § 30, stk. 1. Udlændinge, der udrejser af landet i overensstemmelse med deres pligt hertil, er derimod ikke forpligtede til at oplyse myndighederne herom.

I de tilfælde, hvor den pågældende enten ikke kan træffes på indkvarteringsstedet af politiet eller meldes forsvundet af indkvarteringsstedet, efterlyser politiet udlændingen i politiets systemer. Efterlysningen fjernes, hvis udlændingen træffes af politiet eller dukker op på opholdsstedet. Som udgangspunkt opretholdes efterlysningen i politiets systemer i 18 måneder.

Efter de 18 måneder aflyses efterlysningen som udgangspunkt, idet politiet herefter formoder, at en udlænding selv er udrejst af landet i overensstemmelse med pligten hertil.

Politiet vil i sådanne tilfælde i hver enkelt sag foretage en manuel gennemgang af udsendelsessagen og i den forbindelse vurdere, hvorvidt efterlysningen i udsendelsessagen skal slettes, eller om der foreligger særlige omstændigheder, der tilsiger, at efterlysningen opretholdes ud over de 18 måneder. En opretholdelse af efterlysningen ud over de 18 måneder vil f.eks. være relevant, hvis vedkommende efterlyste udlænding er på såkaldt tålt ophold.

Baggrunden for at opretholde efterlysninger i mere end 18 måneder beror på en afvejning af flere til dels modsatrettede hen-

syn, herunder hensynet til udlændingen og behovet for at holde Kriminalregisteret aktuelt. Herudover er det som følge af reglerne i Dublin-forordningen vigtigt for politiet, at efterlysningen opretholdes i den pågældende periode, idet en udlænding efter accept om tilbagetagelse skal tilbageføres til det modtagende Dublin-land senest inden 18 måneder efter, at Danmark har modtaget accepten.

Det kan i den forbindelse nævnes, at det indgår som et naturligt led i løsningen af politiets almindelige opgavevaretagelse, f.eks. i forbindelse med patruljekørsel og færdselskontroller, at kontrollere, om de udlændinge, som opholder sig her i landet, og som antræffes af politiet, opfylder betingelserne for lovligt ophold. Antræffer politiet således afviste asylansøgere, herunder afviste asylansøgere der tidligere har været efterlyst, vil pågældende blive frihedsberøvet eller genindlogeret på et asylcenter, mens forudsætningerne for udsendelse fortsat vil blive forsøgt tilvejebragt.”